x Et candelabra saltem duo. Idem *Innocentius ibidem.* quibus significantur populi, præfertim Iudaicus, & Gentilis. de Candelabris *Sanctus Clemens epistola secunda ad Iacobum, & Athanas. epistola ad Orthodoxos.* Melchiad. Papa decreto stabiluit hunc ritum, *apud Burchard. libro 5. cap. 7.*

* Ait Rubrica: saltem duo: quia in solemnioribus Missis regulariter sex in rega linea debent adhiberi; quod coniicitur ex tria hinc inde altaris incensatione, prout (*ait Rubrica part. 2. tit. 4. num. 4.*) distribuuntur candelabra: quatuor etiam in minus solemnibus adhiberi solent pro dignitate Missarum, sed & plura quam sex poni possunt, *ex tit. 4 part. 2 numero 5.* Mysticas rationes duorum luminum recenset *Tobias noster de Sacris Tempis part. 1. cap. 62.*

y Cum candelis accensis. Sub Telesphoro lumina fuisse ad Missam adhibita, scribit *Auctor Breuiarij Chronolog.* Tertull. meminit aduersus Valentianos c. 2. & 3. puto, ad literam quia in cryptis fiebat Missa. De his in c. literas, de celebratione Missæ ex Honorio Tertio. Ordo item

Ro-

Roman. requirit lumen in Missa, in typum illius luminis, cuius Sacraenta conficiimus, sine quo & in meridie palpabimus, ut in nocte: *Micrologus cap. 11. lumen*, hoc significat etiam fidem populorum, quos, ut diximus, denotant Candelabra; *Innocentius Tertius ubi supra*; vel charitatem Christi in sacrificio, *ex Augustino sermone 215. de tempore*: vel quia Christus, ut ignis, rubiginem peccatorum consumit, *Biel letz. 13.* vel quia expectamus sponsum cum lumine, *ex Hieron. epistola 20.* vel ad devotionem excitandam, *Soto 4. dist. 13. quest. 2. artic. 4.* vel ad latitudinem quam Sacramentum indicat aeternam, *Gemma, lib. 1. c. 118.*

An sufficiat unicum lumen? concedit in necessitate *Azor. libr. 10. cap. 28. quest. 5.* & ex cera debet esse; unde dicti tuere Ceroferarij, Cereorumq. metio est apud Sanctos Patres, * & praeferim indicat *S. Athan. epist. ad orthodoxos cum Prudentio in Hymno de S. Laurentio.*

An vero possit adhiberi sebaceum ex feo? negat *Suarez* disp. 81. sect. sexta. concedit in necessitate *Azor. loco citat.* Caute tu à numero cadelarum superstitioso, contra quem Concil. Trident. sess. 22. & * à numero ambitioso: nam in Missis priuatiss, nisi aliud exigat ratio Festi, accendere quatuor candelas in Altari, non conuenire Vicariis Generalibus, licet sint Protomedicarij, sicut nec eisdem ministrari a duobus Cappellanis decreuit Sacra Rituum Congr. die 7. Augusti 1627.

z Tabella Secretarum. Ad maiorem commoditatem haec prescribitur, sicut etiam comodius est parasse in cornu Evangelij Tabellam, in qua legi possit Evangelium Sancti Ioannis, *In principio*, quod in Tabella Secretarum scribi, seu imprimi solet aliqui adhuc comodius parat ante Missam in cornu Epistolæ Tabellulam aliam, in qua legitur Psalm. *Lauabo inter innocentes, &c.*

a Cuffinus. De quo *Ordo Rom.* & puluinar appellat rationem addit *Innoc. III. libro 2. cap. 41.* designatur, ait, in eo ministranda eis temporalia praedicanti verbum Dei: est enim ad quietem. *Hugo uero libr.*

2. cap. 20. significare docet cor tenerum audientis, & praedictantis verbū Dei, quod continetur in Missali; non lapideum, ut Iudeorum.

b Pareatur Cereus. Forte ad hunc usum deseruebant Canthari cerostati. *Apud Clem. Epist. 2. & Damas. in Sylvestro,* & hic ideo iubetur ponit in parte Epistolæ, quia minister in eadem parte genuflexus reperitur paulo ante consecrationem. Verum ratione Festi solemnioris poterunt etiam accendi duo cerei ad elevationem in utraque parte: ad excitandā magis circumstantium fidem, quæ lumen est. in cornu vero Epistolæ regulariter accendit, quæ legem antiquam resert, lumen inquam, obscurum, & sub cortice figurarum antiqui testimenti latens, tūm Agni Paschalis, tūm Mannæ, & eiusmodi. si addatur alter in cornu Euāgelij, designabit fidem clariorem, tempore Euāgelij & ideo congrue in Festis solemnioribus accenditur. In signum denique adoratiois accenduntur cerei, *Hieron. epist. 20. ad Marcellam.*

c Parua Campanula. Tintinnabulum, Clocha, sunt idem, *Durand. lib. primo de rit. cap. 22.* ex tintitu, tin, tin, dicitur tintinnabulum, *ex Hieronymo Magio de Tintinn. cap. 1.* qui & Petrus, idest, ad formam galeri, & Nolam, & Codonem, & Campanam vult esse unum, & idem Campanæ nomen habetur *apud S. Hieron. in reg. Sanctimon.* unde patet, ritum antiquiorem esse Sabiniano Papa. Ad excitandos circumstantes, ad latitudinem exprimentam, & ad cultum Sanctissimi Sacramenti adhibetur campanula fusus *Amalar. lib. 3. cap. 1. & Rupert. libro 1. ca. 16.* Sabinianus Papa dicitur statuisse pulsationem Capanæ ad Horas canonicas. *Durand. libro 1. cap. 4.* nam ligna pulsabatur pro Campanis in saeculo quo vixit S. Anastasius Persa Martyr circa Ann. 610 *ex Septima Synodo Act. 4.* apud Cæsaream in delatione reliquiarum eiusdem Sancti Anastasij. Vulgo fertur, Paulinum Nolanium Episcopum, Nolaram, idest, Campanarum usum in Ecclesiam inuenisse, hoc est, ad rem sacram, nam Gentes ante Chri-

Christum ijs vñi sunt, ex *Angelo Rocca de Campanis*: cui placet, Auctorem dici S. Paulinum coœnū S. Hieronymo; & ideo à ciuitate Nolæ, & regione Campaniæ dictas fuisse Nolas, & Campanas, eadem docet Polidor. *Virgil. de inuent libro 3. ca.*

18. meminit benedictionis Campanarū *Alcuin. & Baron.* scribit de Ioann. XIII. Campanam benedicente Anno 968. *lege eundem ad Annum 615. tomo 8.* meminit Campanarū in Cena Domini ordo Rom.

Cæterum misericordiam Dei annunciat Campanæ, ut olim Hebræorum Tubæ clangentes; Et erit recordatio vestri coram Domino. *Numer. 10. vnde & eos*, qui Campanas pulsant, sacris vult superpelliceis indui, *Concilium Colonense parte 3. cap. 31.*

d *Ampulla Vitrea. Ordo Roman.* vocat Amulas nam Amula est vas, in quo vinū offertur, *Durantus libro 1. cap. 7.* Alij cum aspiratione Hamulam dicunt, ab Hamis, de quibus etiam *Damasus in vita Sancti Marci Papa, & Anastas. in Sylvestro*; quæ, erant argenteæ. * erant quidem argenteæ; nunc autem vitreæ iubentur in Rubrica, ne contingat error in calice, ob densiorē materiam Hamulatum, qua difficile vinum dignoscitur ab aqua. Sunt autem Hamæ vasa aquaria rotundioris formæ, & ventris globosioris *apud Turnebum libro 19. aduersariorum capit. 23. ex Plinio. Vides hic Amulas ad vñum vini & aque? Ampullas appellamus quasi parum amplas?* *Vñalafried. cap. 24.* Vrceos dixit Clemens epist. 2.* Vrceos *Concil. Carthag. 4. cap. 5.* Gemelliones *Ordo Romanus* qualiter Missa celebretur, ut explicat Panuin. *in interpret. vocum obscurarum.* Amula tamen propriæ vini est, scyphus aquæ *Isidor lib. 2. de off. cap. 10.*

e *Et manutergio.* Vocis, & rei mentio in *Concilio Carthaginensi 4. cap. 5. & apud Isidor. loco citato.* Rubrica designat locum manutergio, nō supra calicem, quod minus decet.

f *Nihil omnino ponatur.* Non birretum Sacerdotis, sive in principio, sive in fine Missæ, quod valde indecens est; neque Sudarium ad emungandas pares,

quod potius sub Planeta, vel à Cingulo pendens ad dexteram portādum erit; neque Almutia celebrantis Canonici, ut videatur Canonicus; quæ omnia ad sacrificium non spectant, neque ad ornatum Altaris.

Illud monendi sunt hoc loco Sacerdotes, cum de Altari sit sermo, quod, vbi celebrauit Episcopus proprius in sua diœcesi, ea die ne ibidem faciant Missam sine eiusdem Episcopi licentia, quæ tacita sufficit, quando necessitas vrget; ne perdant scilicet aliqui Missam: vel, si consecrandæ sint hostiæ pro infirmis, ex Homobono nostro tract. 4. quast. 139. & alijs, quos citar, non autem ex vi legis consecratione distinct. 2. cap. in Altari: quia ibi loquitur textus de Missa cantata ab Episcopo; sed, tūm ex decreto Concilij Altiisidorenſis cap. 10. vbi apertissime hoc iubetur, ne celebretur ibidem post Missam priuatam Episcopi; tūm ex bona consuetudine legum interprete; tū ex doctrina Ang. Siluestri, Tabien. & Armill. verbo Altare; tūm ex ratione Glossa, ob honorem inquit, qui Episcopo debetur, alicubi abrogata esse hanc consuetudinē, tradit *Azo. lib. 10. c. 27. qu. 10.* sed eam nos ea, quæ decet, reverentia retinemus.